
OBSAH

ÚVODEM
„VŠICHNI JSME SE ODCHÝLILI“ 11

Papežská vyznání viny kdysi a dnes 11
Reforma jako podstatný znak církve 15
V kryptě církevních dějin 20

1. BISKUP
VOLENÝ VŠEMI 27

„Papež buď svobodně biskupy jmenuje,
nebo zákonně zvolené potvrzuje“ 27

Jak se obsazují biskupské stolce? Procházka dějinami 30
Jaký má být dobrý biskup? „Jen jednou ženatý“ 36

2. BISKUPKY
ŽENY S DÍLČÍMI BISKUPSKÝMI PRAVOMOCEMI 39

Mocné abatyše 39
Abatyšské a biskupské svěcení 42
Biskupové a kardinálové bez svěcení 45
Ženy s kardinálskou hodností: od Druhého

vatikánského koncilu nemyslitelná možnost? 48

3. KATEDRÁLNÍ KAPITULA
SBOR KONTROLUJÍCÍ BISKUPA 51

Biskup j ako svrchovaný samovládce 51
Limburg: kolegiátní model 55
Potlačení kolegiátní správy 59



4. PAPEŽ
KOLEGA, KTERÝ NENÍ IMUNNÍ VŮČI CHYBÁM 63

„Má nejvyšší, plnou, bezprostřední a obecnou řádnou moc“ 63 
Kostnický koncil: nadřazenost koncilu nad papežem 66
První vatikánský koncil: papežská neomylnost

a papežský primát 73
Potlačení konciliární alternativy 75

5. KARDINÁLOVÉ
PROTIVÁHA PAPEŽSKÉ MOCI 77

Williamsonova aféra: papež samostatných rozhodnutí 77
Malé dějiny kardinálů 79
Vatikánská bezpečnostní rada 84
Oslabení kardinálské moci ve 20. století 86
Opatření proti autokratickému stylu řízení 91

6. MNICHOVÉ A JEPTIŠKY
NEJVYŠŠÍ AUTORITA, ZALOŽENÁ
NA RADIKÁLNÍM NÁSLEDOVÁNÍ JEŽÍŠE KRISTA 93

Svatý Martin: pravomoc bez svěcení 93
„Boží síla“ přichází skrze askezi 95
Soukromá zpověď - irský vynález 97
Hodnostáři místo následovníků? 101

7. OBCE
MENŠÍ JEDNOTKA MÁ MÍT PŘEDNOST 103

Subsidiarita: koncept katolického sociálního učení 103
Církev centralistická, nebo subsidiární? 106
Druhý vatikánský koncil a úloha laiků 109
Univerzální církev versus místní společenství?

Teologické debaty 111
„Pastýř se musí sžít se svým stádem“ 113



8. LAIKOVÉ
LAIK NENÍ NESVÉPRÁVNÁ OVCE 117

V teorii rovnost, v praxi podřízenost 117
Vlastnické kostely podřízené laikům 118
Spolky: svéprávní laikové a revoluční duch 122
Hodina laiků 126

9. TRIDENTSKÝ KONCIL
PLURÁLNÍ KATOLICTVÍ 127

Koncil skutečný a koncil smyšlený 127
Mýtus první: tridentský seminář 130
Mýtus druhý: tridentský ideál biskupa 132
Tridentská církev široká,

nebo „tridentská“ církev úzká? 135
Mýtus třetí: tridentská mše 137
Tridentská tradice a Druhý vatikánský koncil 139

10. FRANTIŠEK Z ASSISI
CÍRKEV CHUDÝCH 141

Papež jménem František 141
Od církve chudých к bohaté církvi papežské 143
Kacíř a světec - duchovní bratři 146
Vznik a vývoj charismatického společenství 150
Třaskavá síla utopie 153

ZÁVĚREM
„CÍRKEV SE ZAJISTÉ NEBOJÍ HISTORICKÉ PRAVDY“ 157

Nebezpečná připomínka 157
Dogma vítězí nad dějinami 159
Historická odpovědnost 161

Poznámky
Literatura

165
174


